

Telegraful Român

Apare Marția, Joia și Sâmbăta

ABONAMENTUL:

Pe un an 24 coroane.

Pe șase luni 12 eor. — Pe trei luni 6 eor.

Abonamentele și inserțiunile să se adreseze

Administrației ziarului «Telegraful Român», Sibiu, str. Măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției «Telegrafului Român», str. Măcelarilor Nr. 45. Scrisori nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Un șir cu litere mărunte pentru întâia oară 30 fil, pentru a doua și a treia oară câte 20 fil.

Pentru inserate mai mari după învoială.

Situația politică în Austria

De când s'a prorogat parlamentul Austriei, s'au pornit vii discuțiuni în cercurile dincolo de Laita asupra situației politice create prin pasul acesta hotărât al cabinetului Seidler.

Unii politicieni de acolo văd situația în culori cât se poate de negre.

Cercurile conservatoare însă nu sânt tocmai pesimiste, și cred că ministrul prezident, d-l Seidler, considerat ca bărbat cu sentimente puternice constituționale, a fost deplin sincer, când a afirmat, că voiește să rămâie la putere numai cu ajutorul parlamentului.

Șeful cabinetului austriac a amânat ședințele Reichsratului în scop, ca în acest restimp să înjghebeze majoritatea parlamentară, ca temei al unei guvernări constituționale.

Va izbuti, sau nu va izbuti d-l Seidler?

Problema, în împrejurările actuale din Austria, este una dintre cele mai dificile de rezolvit.

Deosebiri de vederi și de năzuințe, la popoarele de acolo, sânt atât de pronunțate, încât netezirea lor definitivă se pare a fi absolut cu neputință. Astfel, bărbatul de stat, care va reuși să consolideze, cel puțin pe câțva timp, stările insuportabile de acum, va fi negreșit cu atât mai bogat în merite.

Intrebarea este: Fi-va în stare acest bărbat, să creeze și să introducă reforme, prin care să se înlăture punctele de conflict, atât de numeroase, între deosebitele naționalități?

Ori poate reformele ce se proiectează vor contribui și mai mult la înăsprirea raporturilor prea puțin prietenești, ce stăpânesc astăzi în partidele politice austriace?

Imprejurările sânt neprielnice.

Germanii radicali promit ministrului prezident Seidler ajutor, dacă și mai departe va arăta prin fapte, că susține elementul german din Boemia.

Socialiștii creștini și progresiștii germani spun mereu, că nu sânt de loc mulțumiți cu prorogarea parlamentului.

Cehii și slavii de sud, de sine înțeleși, se găsesc să facă mai ales opoziție, eventual rezistență pasivă.

Intr'una din ședințele din urmă ale clubului sudslavic, toți dalmatinii au declarat, că încercarea ministrului prezident Seidler de a separa teritoriul sloven de celalalt teritoriu sudslavic, va rămânea zadarnică. Alți deputați au pledat pentru disolvarea Reichsratului și pentru alegeri nouă. S'a mai emis ideea, ca deputații opoziționali să lipsească dela toate ședințele parlamentului, eventual să-și depună mandatul toți deputații sudslavi.

Prezidentul clubului deputaților cehi, Stanek, a adresat prim-ministrului o scrisoare, în care declară că clubul nu poate urmări invitării de a participa la consfătuirea ce privește înființarea ocularilor administrative în Boemia (Kreishauptmannschaften). Clubul așteaptă dela ministru, să renunțe la luarea de asemenea măsuri, care vor avea, — după părerea boemilor, — cele mai rele urmări.

La rândul lor, polonii, atât din motive naționale, cât și din motive economice, nu se par dispuși să sprijinească guvernul d-lui Seidler.

Social-democrații germani, ca de obicei, au să combată cu înverșunare stăpânirea, de câte ori li se va da ocazie.

Iar românii, rutenii și italienii stau, până acum, rezervați.

Genială minte, și — să zicem — un noroc oarecare, se cere petru a putea ieși la mal din valurile acestea atât de amenințătoare ale vieții politice din Austria.

*

În zilele din urmă mai mulți deputați social-democrați au cerut, ca baronul Burian, — acum contele Burian, — în considerare că s'a napoiat dela tratativele de pace cu România, să convoace fără amânare delegațiunile, de oarece este inadmisil, ca noul ministru de externe să nu se prezinte în fața delegațiunilor.

Probabil este, — după știri vienez, — ca în săptămâna a doua a Rusaliilor subcomisiunea de externe să se întrunească în ședință, iar la începutul lui lunie să-și înceapă activitatea și subcomisiunea de război.

Vizita monarhului la cartierul general german. În mod oficial se anunță:

Maiestatea Sa Monarhul Carol a făcut în 12 l. c. Maiestății Sale Împăratului german Wilhelm o vizită la marele cartier general. În suita împăratului-rege Carol se găseau: ministrul de externe, contele Burian, șeful statului maior Arz, și ambasadorul austro-ungar din Berlin, principele Hohenlohe. Din parte germană au participat la întrevedere: Cancelarul imperial, contele Hertling, feldmareșalul Hindenburg, generalul Ludendorff, secretarul de stat Kühlmann și ambasadorul german din Viena Wedel.

Între înalții aliați și sfetnicii lor s'au discutat amănunțit toate chestiunile fundamentale politice, economice și militare, care se rapoartă la prezentul și viitorul celor două monarhii. S'a arătat înțelegere deplină în toate

aceste afaceri, și s'a hotărât, ca raporturile de alianță de până acum să se clădească mai departe și să se adâncească.

Din Viena se anunță astăzi, că suveranul nostru s'a napoiat la Baden din călătoria dela cartierul general german.

Rectificare de frontieră, dar și despăgubire. În ziarul *Deutsche Zeitung* scrie contele Reventlov despre pacea cu România:

Fășia de pământ, cedată Austro-Ungariei se întinde peste întreaga frontieră de răsărit dela Turnu-Severin până la Prut. Am constatat de curând, că pe fășia aceasta se găsesc locuri păduroase în preț de peste trei miliarde de mărci. Se mai află apoi acolo mari bogății de petrol. Dorim să nu se peardă din vedere, că prin această rectificare de frontieră, Austro-Ungaria a primit o despăgubire de război prețioasă, care îi va aduce dobânzi considerabile și tot mai mari.

Dela sinodul arhiepiscopesc

Ședința II

s'a ținut Luni, în 30 Aprilie v. a. c., în sala festivă a școalei noastre centrale sub prezidenția I. P. S. Sale D-lui Arhiepiscop și Mitropolit Vasile.

După verificarea protocolului luat în ședința precedentă de notarul Dr. Andrei Buzdug, au urmat rapoartele secțiunilor încredințate cu verificarea deputaților sinodali, pe temeiul cărora sinodul declară verificați pe deputații aleși în cercurile I, II, III, IV, V, VI, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX.

Actele privitoare la alegerile deputaților mireni în cercul VII, și ale deputaților mireni aleși în cercurile VIII și IX, fiind defectuoase, respective atacate prin protest, se transpun comisiei de verificare.

FOIȘOARA

Seara

*Incet îmi bate noaptea la fereastră,
Cu ochi pierduți privește în odaie,
Pe când o mică rază dela vatră
Din haina ei fășii de raze taie.*

*Iar somnul hoț pe ușă-mi intră 'n casă,
Și 'n pas ușor el vine mai aproape,
Eu șed la masă, scriu, gândesc la tine,
El pune mâna-i rece pe pleoape.*

*Eu mi-am făcut adeseori socola,
Să trag perdeaua, ca să nu mă vadă, —
Pe somn să mi-l încui la uși afară,
Și să mă las gândirii mele pradă.*

Ioan Berghia.

Data serbătorii Paștilor

(Urmare)

Șirul anilor 1, 2, 3... până la 28 se numește *ciclul solar*. Grupăm aici în clase de câte patru ani, din cari 3 sânt ani comuni, al patrulea e an visect, literile duminicale le aranjăm în ordine alfabetică, începând dela anul 28 îndărăt; sub fie-

care an visect punând 2 litere, — în anii visecți prima literă e Duminica din lunile Ianuarie și Februarie, a doua literă înseamnă Duminica din lunile următoare:

Cicl. solar: 1, 2, 3, 4 | 5, 6, 7, 8 | 9, 10, 11, 12 | 13, 14, 15, 16
lit. Dum. F, E, D, C, B, A, G, F, E, D | C, B, A, G, F, E, D, C, B, A

17, 18, 19, 20 | 21, 22, 23, 24 | 25, 26, 27, 28
G, F, E, D, C | B, A, G, F, E | D, C, B, A, G

Pentru a afla litera duminicală a unui an, este de ajuns a ști care este ciclul solar al acelui an.

Ciclul solar — după calculul inginerului Donici — îl aflăm astfel:

La anul dela Cristos mai adaogem 5508 — anii dela crearea lumii până la Cristos, — suma o dividăm cu 28, și restul este ciclul solar al anului respectiv; în și-rurile de mai sus căutând acel număr sub el vom afla litera duminicală. Dacă la diviziune nu ne rămâne rest, ciclul solar este 28.

Exemplu: Litera duminicală a anului 1919.

1919+5508=7427:28=265. R. 7.

ciclul solar e 7, și litera duminicală este F.

Literile duminicale le aranjăm pentru cursul anului începând la 1 Ianuarie cu A... și așa mai departe, repetând seria

de șapte litere în ordinea alfabetică până la finea anului.

Pentru calcularea epactei trebuie să cunoaștem întâi numărul de aur al respectivului an; acesta îl aflăm astfel: la anul respectiv adaogem 2, suma o dividăm cu 19, restul este numărul de aur; în cazul când nu rămâne rest, numărul de aur este 19.

Exemplu 1919.

1919+2=1921:19=101. R. 2.

Pentru anul 1919 numărul de aur este 2.

Epacta unui an o aflăm așa, că scădem numărul de aur al acelui an, 1 restul îl înmulțim cu 11, productul îl împărțim cu 30 și restul diviziunii este epacta anului; în cazul când numărul de aur este 1, atunci epacta anului este 29, cum este cazul în anul acesta.

Numărul de aur al anului 1918 este 1; epacta lui este 29.

Epacta anului 1919:

Numărul de aur este 2. 2-1=1. 1×11=11:30=0. R. 11. epacta anului 1919 este 11.

Epactele se urcă, în seria numerilor aritmetici, dela 0 până la 29; ele pentru luna Martie și Aprilie sânt aranjate astfel:

1 Martie	0	16 Martie	15
2 "	29	17 "	14
3 "	28	18 "	13
4 "	27	19 "	12
5 "	26	20 "	11
6 "	25	21 "	10
7 "	24	22 "	9
8 "	23	23 "	8
9 "	22	24 "	7
10 "	21	25 "	6
11 "	20	26 "	5
12 "	19	27 "	4
13 "	18	28 "	3
14 "	17	29 "	2
15 "	16	30 "	1
31 Martie 0			

1 Aprilie	28	16 Aprilie	13
2 "	27	17 "	12
3 "	26	18 "	11
4 "	25	19 "	10
5 "	24	20 "	9
6 "	23	21 "	8
7 "	22	22 "	7
8 "	21	23 "	6
9 "	20	24 "	5
10 "	19	25 "	4
11 "	18	26 "	3
12 "	17	27 "	2
13 "	16	28 "	1
14 "	15	29 "	0
15 "	14	30 "	29

(Va urma)

Pentru alegerea comisiunilor, ședința în scopul consultării se suspende pe zece minute, iar după re-deschidere, deputatul Nicolae Ivan propune și sinodul alege biroul și comisiunile în chipul următor:

1. **Biroul:** Matei Voileanu și Dr. Oct. Costea din cler, iar dintre mireni: Dr. Oct. Sglimbea, Dr. P. Roșca, Dr. R. Căndea și Dr. Andrei Buzdug.

2. **Comisia de verificare:** V. Duma, I. Murășan și Petru Popovici din cler, iar dintre mireni: Dr. A. Vlad, Dr. Z. Chirtop, Dr. Gh. Dubleş, Dim. Vulcu, Dr. D. Pop și Dr. I. Popp.

3. **Comisia organizatoare:** Dr. Il. Pușcariu, Dr. E. R. Roșca, și N. Ivan din cler, iar dintre mireni: Dr. L. Borcea, Ar. Vlaicu, Dr. S. Moldovan, V. Almășan, I. Garoiu și Dr. A. Vlad.

4. **Comisia bisericească:** S. Medean, A. German, Dr. Gh. Proca din cler, iar dintre mireni: Dr. N. Bălan, Dr. A. Buzura, Dr. Marghita, Petru Muntean, Dr. E. Mețianu și Dr. St. Rozvan.

5. **Comisia școlară:** Dr. I. Stroia, L. Triteanu, Dr. N. Regman din cler, iar dintre mireni: Dr. P. Oprea, Gh. Chelar, V. Păcală, N. Sulică, Dr. P. Roșca și Dr. R. Căndea.

6. **Comisia financiară:** V. Damian, D. Moldovan, N. Borcea din cler, iar dintre mireni: D. Comșa, Dr. I. Fruma, I. Lăpădat, I. Fulea, D. Macrea și Dr. V. Moldovan.

7. **Comisia petiționară:** Dr. I. Dobre și Dr. Oct. Costea din cler, iar dintre mireni: Dr. P. Groza, Dr. G. Dan, Dr. I. Ioanoviciu, Dr. I. Furdul.

(Urmează).

Din camera ungară

În ședința din 11 l. c., după vorbirile lui Wekerle și Tisza, au mai luat cuvântul contele Mihail Károlyi, Acuziu Bizony, Ștefan Szabó, contele Albert Apponyi și deputații naționalităților Ștefan C. Pop și Ferdinand Juriga, — criticând fiecare, din punctul de vedere al partidelor lor, programul guvernului.

Contele Apponyi, fără a rosti vorbire mai lungă, și-a marcat atitudinea vitoare, zicând că modificările, ce se proiectează pe temeiul compromisului cu partidul muncii, le consideră ca esențiale în proiectul de lege electorală; prin urmare oratorul nu mai are putința de a sprijini guvernul.

Deputatul Ștefan C. Pop spune, că în discuțiile asupra chestiunii dreptului universal de alegere se scoate mereu la iveală, ca sperietoare, problema naționalităților. Neîntrerupt se afirmă, că naționalitățile primejdiesc interesul vieții de stat, cu toate că și ele sângerează pe câmpiile de luptă. Vorbitorul combate cerința de a ști scrie și citi ungurește pentru a obține îndreptățirea de vot, cu atât mai vârtos că cei ce sânt excluși pe calea aceasta dela vot, își primesc dreptul de alegători prin faptul că sânt decorați cu Crucea Carol, având în vedere că toți se găsesc la front. În guvernul actual n'are încredere.

Ferdinand Juriga respinge părerea, că naționalitățile, în cursul războiului, n'ar fi avut atitudine patriotică. Ca reprezentant al poporului slovac își exprimă convingerea, că pătura stăpânitoare a văzut jertfele și suferințele poporului, și astfel li va acorda și drepturi. Nu poate sprijini guvernul dlui Wekerle.

Ministrul de honvezi, baronul Al. Szurmay, înaintează proiectul de lege despre ajutorarea invalizilor și a celor rămași pe urma ostașilor căzuți în război. Se admite urgența desbaterii.

Proxima ședință se anunță pentru Luni în 13 l. c.

Au urmat, după aceasta, interpelațiile, (le-am înșirat în numărul trecut), ale deputaților Urmanczy, Fényes și Ștefan C. Pop.

Cel din urmă află, că este umilitor și vătămător pentru biserica greco-orientală română, când guvernul trimite la sinoadele ei eparhiale comisari de guvern. Lucrul acesta, până astăzi, n'a fost obișnuit.

Ministrul președinte Wekerle, răspunzând la interpelare, zice că deputatul Ștefan C. Pop n'are dreptate nici din punct de vedere al dreptului. Nu se spune nicăieri, că supraveghierea trebuie exercitată prin comisari regali. Faptul că guvernul a trimis pentru exercitarea supravegherii comisari

de guvern, nu este vătămător de drepturi. Comisarii de guvern își vor îndeplini însărcinarea cu mare tact.

Camera ia la cunoștință răspunsul acesta.

Ședința se ridică la ora 3 d. a.

În ședința din 13 l. c. interpelează Al. Iuhász-Nagy (din partidul lui Károlyi) tot în afacerea contelui Mihail Károlyi; deputatul Urmanczy, în ședința premergătoare, învinuise pe un maior german, Konsten, care ar avea legături cu autoritățile militare germane, că a voit să mituească pe secretarul contelui Károlyi, oferindu-i 50 mii de coroane, ca să-i procure mai multe scrisori de-ale contelui, și prin scrisorile acestea să compromită cu desăvârșire pe contele Mihail Károlyi. Chestiunea se transpune comisiei de imunitate.

Se continuă discuția asupra programului guvernului.

Ludovic Holló (din partidul Károlyi) n'are încredere în guvern, pentru că acesta s'a abătut dela ideile principiale cuprinse în proiectul de lege electorală.

Desbaterea s'a terminat. Urmează la ordinea zilei discuția asupra proiectelor de dare. Raportorul Edmund Barta recomandă proiectele spre primire.

Conferența preoților militari

Ni se scrie:

Mulțumita intervenției și zelului profesorului de teologie, Dr. A. Crăciunescu, preot militar referent, preoții militari români gr. or. dela Armata I. s'au întrunit în conferință preoțească.

Socotesc acest fapt de-o importanță deosebită în viața noastră bisericească, în timpurile de prefacere de azi, când biserica și reprezentanții săi vor avea să-și dea samă de greutățile, ce au să întâmpine în chemarea de-a conduce destinele neamului.

Conferința s'a ținut în 25 l. tr. în Brașov fiind prezenți preoții: Dr. A. Crăciunescu, P. Debu, Tr. Petrișor, Andr. Moldovan, G. Ionescu, Aurel Balea, Tr. Blășiu, Victor Hahon, G. Antonovici (ambii din Bucovina) și preotul sârb Petar Pavlovici; după serviciul divin preotul Andrei Moldovan a rostit predica ocazională.

Conferința, ținută în sala de ședințe a bisericii «Sf. Nicolae», s'a desehis de profesorul Dr. Crăciunescu prin o vorbire însoțită de chemarea preotului militar român. Ca referent la Comandamentul Armatei a dat înviațiunile necesare în purtarea oficiului. S'au citit și discutat cu mult interes temele de:

1. Preotul P. C. Debu: «Preotul militar în spitale»;
2. Preotul Tr. Petrișor: «Preotul mil. în front»;
3. Preotul G. Antonovici: «Păstorirea prizonierilor»;
4. Preotul Aurel Balea: «Experiențele câștigate de preotul militar în cursul războiului și aplicarea acestora după război».
5. Ca punct ultim s'a discutat: «Păstorirea întorșilor din captivitate».

Ca preot participant, nu pot îndeajuns lăuda ideea ținerii acestei conferințe, în care cei prezenți, învățându-se reciproc, și-au potențat dorul de muncă în chemarea aleasă, ce li s'a încredințat. C.

Textul tratatului de pace între România și Puterile Centrale

Germania, Austro-Ungaria, Bulgaria și Turcia, de o parte, și România, de altă parte, călăuzite de dorința de a pune capăt stării de război dintre ele și de a restabili raporturile de prietenie dintre popoarele lor, pe terenul politic, juridic și economic, au hotărât să transforme Preliminările de pace semnate la Buftea la 5 Martie 1918, într-un tratat de pace definitiv. Ca urmare, Plenipotențiarii Guvernului Puterilor mai sus arătate anume:

Pentru Guvernul Imperial German: Secretarul de Stat al Ministerului de externe, Consilierul Imperial intim actual, dl Richard von Kühlmann,

Consilierul intim Imperial dl Paul von Koerner,

Directorul din ministerul de interne consilierul intim Imperial dl Dr. Johannes Kriege,

Generalul Major Regal Prusian, domnul Emil Helt, șeful statului-major al Comandamentului de căpetenie al grupei de armată von Mackensen,

Comandorul Imperial, dl Hans Bene; Pentru Guvernul comun I-I și R-I Austro-ungar:

Ministrul Casei Imperiale și Regale și de externe, Consilierul intim al Maje-

stății Sale I-le și R-le Apostolice, dl Stephan baron Burian von Rajecz;

Pentru Guvernul Regal Bulgar:

Președintele consiliului de miniștri Regal, Vasile Radoslavov, Ministrul de finanțe Regal, domnul Dimitrie Toncev,

Generalul-Major Regal, domnul Petru Tantilov,

Deputatul în Adunarea națională, dl Ivan Kostov,

Profesorul la Universitatea din Sofia dl Dr. Liubomir Miletici;

Pentru Guvernul Imperial otoman:

Alteța Sa Marele Vizir Talaat Pașa, Ministrul de externe Imperial, Ahmed

Izzet Pașa,

Sub-secretarul de Stat la Ministerul de externe Reșad Hikmet Beiu;

Pentru Guvernul Regal Român:

Ministrul Președinte Regal, dl Alexandru Marghiloman,

Ministrul de externe Regal, dl Constantin C. Arion,

Ministrul plenipotențiar Regal, dl Ioan N. Papiniu, și

Ministrul plenipotențiar Regal în dispozițiunile, dl Mihail N. Burghiele,

s'au întrunit la București pentru urmarea negocierilor de pace, și după prezentarea deplinelor puteri, găsite în bună și cuvenită formă, s'au înțeles asupra dispozițiunilor următoare:

Capitolul întâi

Articolul I.

Germania, Austro-Ungaria, Bulgaria și Turcia, de o parte, și România, de altă parte, declară că starea de război dintre ele încetează. Părțile contractante sânt hotărâte ca de aici înainte să trăiască în pace și prietenie.

Articolul II.

Relațiunile diplomatice și consulare dintre părțile contractante vor fi reluate îndată după ratificarea tratatului de pace.

În ce privește admiterea reciprocă de consuli, rămân rezervate convențiuni ulterioare.

Capitolul al doilea

Articolul III.

Demobilizarea în curs a armatei române va fi îndeplinită îndată după semnarea tratatului de pace, în conformitate cu dispozițiunile cuprinse la articolele IV până la VII.

Articolul IV.

Serviciile militare generale, comandamentele superioare și stabilimentele militare rămân în ființă cum erau prevăzute în cel din urmă budget din timpul păcii.

Diviziile 11 până la 15 urmează cu demobilizarea lor, după cum s'a hotărât prin convențiunea dela Focșani din 8 Martie 1918.

Din diviziile românești 1 până la 10 rămâne pe picior de război cele 2 divizii de infanterie întregi acum în Basarabia, cuprinzându-se și batalioanele de vânători scoase din diviziile de vânători liberate, și cele 2 divizii de cavalerie ale armatei române până ce, în urma operațiunilor militare executate în Ucraina de Puterile aliate, nu va fi pericol pentru granițele României.

Mersul războiului

Telegrame oficiale dela biroul de presă al ministrului președinte

Raportul statului nostru major:

Budapesta, 13 Mai. (Of.) Pe frontul de munte italian vie activitate războinică.

Budapesta, 14 Mai. (Of.) Activitatea de război pe frontul italian de munte este aceeași ca în zilele din urmă.

Șeful statului major.

Raportul statului major german:

Berlin, 13 Mai. (Marele cartier general). În teritoriul dela Kemmel s'a continuat focul de tunuri împreună cu lupte de infanterie. Lacrarea războinică s'a redeseptat spre seară de mai multe ori și pe celelalte sectoare. În valea Ancre, la sudvest de Albert, am respins un atac parțial englez. Pe numeroase puncte ale frontului dușmanul și-a urmat întreprinderile de recunoaștere; cu prilejul zădărnirii acestora am făcut, în mai multe rânduri, prizonieri.

Celelalte 8 divizii vor urma să fie păstrate în Moldova cu efectiv de pace redus, menținându-se statele lor majore și comandamentele. Ele se vor compune din câte 4 regimente de infanterie de câte 3 batalioane, 2 regimente de cavalerie de 4 escadroane, 2 regimente de artilerie de câmp de câte 7 baterii, un batalion de pionieri, precum și numărul necesar de trupe tehnice și trenuri, care va fi stabilit mai în urmă; numărul total însă, al infanteriei acestor 8 divizii nu trebuie să treacă peste numărul de 20.000 de oameni, acel al cavaleriei peste 3200 de oameni, și acel al întregii artilerii a armatei române, abstracție făcând de diviziile ce rămân mobilizate, peste numărul de 9000 de oameni.

Diviziile ce rămân mobilizate în Basarabia se vor aduce, în caz de demobilizare, la același efectiv de pace redus, ca și cele 8 divizii amintite la aliniatul 4.

Celelalte corpuri de trupe române, cari nu au fost în timp de pace, vor fi desființate.

Durata serviciului activ rămâne aceeași ca în timp de pace. Rezerviștii, cuprinzându-se și oamenii din regimentele de călărași, nu vor fi chemați la exerciții până la încheierea păcii generale.

Articolul V.

Tunurile, mitralierele, armele de mână, caii, trăsurile și depozitele de muniții, disponibile în urma micșorării sau a desființării corpurilor de trupe române, vor fi predate spre păstrare, până, la încheierea păcii generale, Comandamentului de căpetenie al forțelor militare aliate din teritoriile române ocupate, unde vor fi păzite și administrate de trupe de depozit române sub supraveghierea Comandamentului de căpetenie.

Munițiile ce se vor lăsa armatei române în Moldova, se fixează la 250 cartușe de armă, la 2500 cartușe de mitralieră, și la 150 lovituri de tun.

Armata română este îndreptățită ca, în înțelegere cu Comandamentul de căpetenie al forțelor militare aliate, să înlocuească din depozitele din teritoriul ocupat, materialul scos din serviciu, și să ceară dela depozitele de muniții, înlocuirea munițiilor consumate.

Diviziile ce rămân mobilizate în Basarabia, își păstrează muniția de război cuvenită.

Articolul VI.

Până la părăsirea teritoriilor române ocupate, trupele române demobilizate trebuie să rămână în Moldova. Se exceptează dela aceste, serviciile și trupele amintite la articolul V, aliniatul 1, trebuitoare pentru păstrarea armelor și a mitralierelor depositate în aceste teritorii.

Oamenii și ofițerii de rezervă demobilizați se pot reîntoarce în teritoriile ocupate. Ofițerii activi trebuie să capete, pentru reîntoarcere în aceste teritorii, învoirea comandamentului de căpetenie al forțelor militare aliate.

Articolul VII.

Pe lângă Comandamentul de căpetenie român din Moldova, se numește un ofițer din Statul major general al puterilor aliate, ca ofițer de legătură cu stat-major; pe lângă Comandamentul de căpetenie al puterilor aliate în teritoriile române ocupate, un ofițer din statul major român, ca ofițer de legătură cu stat-major.

(Va urma)

Ludendorff.

Nr. 217/1918

(100) 3—3

Concurs repetit.

Pentru întregirea postului de paroh din parohia de cl. III Panc cu filia Săliște, din protopopiatul Dobra, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dotațiunii dela stat.

Petițiunile de concurs, instruite cu documentele prescise, să se înainteze subsemnatului oficiu protopresbiterial, iar concurenții să se prezinte cu prealabila încunoștințare a subsemnatului în parohie spre a face cunoștință cu poporul.

Dobra, la 15 Aprilie 1918.

Oficiul protopresbiterial ort. român al tractului Dobra, în conțelegere cu comitetul parohial.

Iosif Morariu,
protopresbiter.

Ad. Nr. pp. 365/1918.

(94) 3—3

Concurs.

Pentru întregirea postului de paroh în parohia de clasa a II-a Bonțida cu filia Sec, devenită vacantă prin moartea fostului paroh Augustin Cupșa, prin aceasta se deschide concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dotațiunii dela stat.

Cererile de concurs, instruite conform regulamentului, se vor înainta subsemnatului oficiu în termenul sus indicat, iar concurenții sânt poftiți, ca pe lângă prealabila încunoștințare a subsemnatului, să se prezinte la biserică în vre-o Duminecă sau sârbătoare, ca să fie cunoscuți din partea poporului.

Cluj, la 28 Martie 1918.

Oficiul protopresbiterial ort. rom. al Clujului, în conțelegere cu comitetul parohial.

Tuliu Roșescu,
protopresbiter.

Nr. 71/1918 Of. prot.

(96) 3—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de paroh din parohia de clasa a II-a din Ciceu-Giurghești prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în coala B. despre întregirea dotațiunii preoțești prin ajutor de stat.

Concurenții au a-și așterne rugărilor concursuale, instruite conform normelor în vigoare, la subsemnatul oficiu protopresbiterial în derminul deschis indicat mai sus, și a se prezenta în timpul regulamentar, pe lângă prealabila încunoștințare a subsemnatului protopresbiter, în vre-o Duminecă ori sârbătoare la biserică parohială spre a cântă, predică și a se face cunoscut credincioșilor.

Deș, la 9 Aprilie 1918.

Oficiul protopresbiterial ort. rom. al tractului Deș, în conțelegere cu comitetul parohial competent.

Teodor Hermann,
protopresbiter.

Nr. 310/1918.

(95) 3—3

Concurs repetit.

Pentru întregirea postului de paroh în parohia de clasa a II-a Jac cu filiile Romița și Bred se escrie concurs din nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru congruă. Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne rugărilor instruite conform normelor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis și a se prezenta poporului în vre-o Duminecă sau sârbătoare pentru a cântă, predică și eventual a servi, având a-și anunța prezențarea și protopresbiterului.

Fizeșșânpetru, 19 Martie (1 Aprilie 1918.

Oficiul protopresbiterial ort. român al tractului Unguraș în conțelegere cu comitetul și sinodul parohial concernent.

Pavel Roșca,
protopresbiter.

De vânzare

Un car de boi, o mașină de tocat paie, cam o sută bucăți scânduri folosite, 30 bucăți trunchi de stejar, — toate în bună stare, — se vând cu prețuri ieftine.

Lămuriri se dau în Sibiu, Honterusgasse Nr. 11, etaj, între orele 2 și 4 după amiază. (102) 2—2

La «Librăria Arhidiecezană» în Sibiu-Nagyszeben se află de vânzare:

Semințe din agrul lui Cristos

cuvântări bisericești pe toate Duminecile și sârbătorile de peste an, precum și la casuale bisericești, publice și private

de

Zacharia Boiu, fost asesor consist., etc.

Tomul I: Cuvântări la Duminecile de peste an.

Tomul II: Cuvântări la praznicele și sârbătorile de peste an, precum și la casuale bisericești.

Tomul III: Cuvântări bisericești la înmormântări, parastase și alte festivități funebreale. Adăus de texturi biblice pentru cuvântări funebreale.

Cuvântări funebreale și memoriale.

Prețul: de fiecare tom 3 coroane plus porto postal recomandat 60 fil.

„Biblioteca Șaguna“

Redactată de Dr. I. Lupaș, Săliște.

Nr. 16—36.

Mângăiați poporul!

Cuvântări bisericești

de

Dr. Ioan Lupaș

și alți preoți din protopopiatul Săliștei.

Se află de vânzare la **Librăria Arhidiecezană** în Sibiu-Nagyszeben.

Prețul unui exemplar: Broșat cor. 2-50, legat cor. 3—, porto 20 fileri.

A apărut și se află de vânzare la **Librăria Arhidiecezană** din Nagyszeben—Sibiu:

Tipicul bisericii ortodoxe

intocmit pentru trebuințele preoților români și ale elevilor seminariilor de

Aurel Popovițiu,

duhovnic-econom seminarial, instructor de cântări bisericești și de tipic.

Aprobat de Preaven. Consistor arhidiecezan prin decisiul din 21/VI 1916. Nr. 7238 B.

Se vinde numai legat cu 5 Cor. plus 50 fil. porto, recomandat.

La «Librăria Arhidiecezană» în Sibiu, Nagyszeben, se află de vânzare:

Dr. Petru Șpan

conferență cetită la congresul învățătorilor gr.-or. români din Biharia:

de

Nicolae Regman.

Prețul: 30 fil. plus porto postal 6 fil.

A apărut și se află de vânzare la **Librăria Arhidiecezană,** din Sibiu-Nagyszeben.

Adolf Harnack.

Monahismul, idealurile și istoria lui

trad. de

Dr. Gh. Comșa.

Prețul unui exemplar e 1 Cor., cu porto postal, 1 Cor. 15 fil.

La «Librăria Arhidiecezană» în Sibiu—Nagyszeben, se află de vânzare:

Biserica catedrală

dela

Mitropolia ortodoxă română în Sibiu.

Istoricul zidirii (1857—1906)

de

Dr. Ilarion Pușcariu,
Dr. E. Miron Cristea și Mateiu Voileanu.

Cu 24 ilustrațiuni și 3 faesimile.

Prețul 4 cor., plus 60 fil. porto recomandat.

A apărut și se află de vânzare la **Librăria arhidiecezană:**

Despre caritatea creștinească.**Trei predici**

de

Abatele Metodi Zavoral.

Prețul: 30 fileri plus 10 fileri porto.

Se vinde pentru scopuri culturale-filantropice.

La «Librăria Arhidiecezană» în Sibiu : Nagyszeben se află de vânzare:

Casa dela Jerihon

omilii și cuvântări bisericești

de

Dr. Ioan Broșu.

Prețul: Cor. 6 + porto recom. 50 fil.

A apărut:

în editura Comisiunii administrative a tipografiei arhidiecezane

Rânduiala Liturgiei

și

Carte de rugăciune

pentru tinerimea gr.-or. ort. română

în care se cuprind: Rânduiala liturgiei; rugăciune de dimineață; rugăciunea sfintei Treimi; rugăciune către Dumnezeu Fiul; psalmul 50 „Miluște-mă Dumnezeu“ etc.; Simbolul credinței; tropare de cerere; rugăciunea sfântului Efrem; rugăciunile mesei; rugăciune de toate zilele către Născătoarea de Dumnezeu; rugăciune către sfântul Nicolae; rugăciune înainte de mărturisire; rugăciune înainte de împărtășirea cu s. cuminecătura ale marelui Vasile și Ioan gură de aur; rugăciuni după împărtășirea cu s. cuminecătura; rugăciunile de seara și rugăciunea cinstitei craci.

Se află în deposit spre vânzare la **Librăria arhidiecezană**, și se vinde legată frumos, în coloare roșie, cu 60 fileri.

Format plăcut, mic, pentru a se putea purta și în buzunar.

Revânzătorilor li se dă rabat 20%.

A apărut

în editura Comisiunii administrative a tipografiei arhidiecezane

Carte de rugăciune,

în care se cuprind: Rugăciune de dimineață; rugăciunea sfintei Treimi; rugăciune către Dumnezeu Fiul; Psalmul „Miluște-mă Dumnezeu“, etc.; rugăciunile mesei; Simbolul credinței; rugăciune de seara; rugăciune către Dumnezeu Tatăl; rugăciune către Născătoarea de Dumnezeu; rugăciunea sfintei cruci; rugăciune către domnul nostru Iisus Cristos și rugăciune la nenorociri și alte neazuri.

Se află în deposit spre vânzare la **Librăria arhidiecezană**, și se vinde legată în coloare roșie și vândută cu 40 fileri.

Format plăcut, mic, pentru a se putea purta și în buzunar.

Prețurilor, profesorilor și învățătorilor, la comanda de cel puțin 50 exemplare, pe lângă achitarea prețului sau expedarea cu rambursă, li se dă 20% rabat.

Este o carte de rugăciune foarte corectă și frumoasă nu numai pentru trebuințele sufletului ale oricărui creștin, ci și ca dar la copii, precum și pentru ostașii din război, atât după cuprins, cât și după format și exterior.

A apărut și se află de vânzare la **Librăria arhidiecezană** în Sibiu:

Frumoasa din Nor

și alte povești

de

E. Hodoș.

Prețul 2-50 cor. + porto 20 bani.

A apărut

în editura comisiunii administrative a tipografiei arhidiecezane

Psaltirea bogată

tipărită în zilele Preaînălțatului împărat și rege **Francisc Iosif I**, sub îngrijirea și binecuvântarea Înalt Preasfințitului Domn **Ioan Mețianu**, arhiepiscop al bisericii ortodoxe române din Transilvania și mitropolit al românilor de religie gr.-or. din Ungaria și Transilvania, cavaler al ordinului **Francisc Iosif** clasa I și al coroanei de fer clasa II. Proprietar al crucei pentru merite, membru în casa magnaților etc. etc.

Se află în deposit spre vânzare la **Librăria arhidiecezană** și se vinde legată frumos în piele roșie, fără copcii și ornament aurit, la mijloc cu sfânta cruce, cu 20 cor. scumpindu-se pielea, legată în pânză neagră și la mijloc imprimat o cruce, cu 15 cor. Revânzătorilor se dă rabat 10%. Tipar frumos cu litere latine, de calitate primă, și hârtie fină și trainică.